c) Należy zachować przepisy odnośnie do postu eucharystycznego w ten sposób, by Mszy św. nie poprzedzał bezpośrednio jakiś posiłek lub uczta. Jeżeli zaś mają one miejsce po Mszy św., trzeba się zatroszczyć o to, by — o ile to możliwe — nie używano w tym celu tego samego stołu, na którym sprawowano Eucharystię.

d) Do Eucharystii należy użyć chleba przaśnego, bo tylko takiego można używać w Kościele łacińskim. Winien też być wypieczony w takiej formie, w jakiej na podstawie tradycji używa się go także w innych Mszach św.

e) Gdy idzie o czas odprawiania, to nie powinna to być późna noc.

f) Jeżeli chodzi o zgromadzenia rodzinne, to nie powinno się wykluczać tych, którzy z uzasadnionych przyczyn pragną uczestniczyć we Mszy św.

11. Wreszcie w celu pewniejszego osiągnięcia zamierzanego skutku tego sposobu odprawiania oraz uzyskania pełniejszych owoców duchowych, zależy zatroszczyć się zarówno w przygotowaniu jak i samym odprawianiu o zachowanie godności całej czynności świętej. Należy też wybrać bardziej odpowiednią formę i poszczególne elementy, z zachowaniem przepisów liturgicznych.

Stąd:

a) Teksty obowiązujące we Mszy św. należy dobierać ze Mszału lub z zatwierdzonych dodatków. Jako samowolę trzeba potępić wszelką

mutatio, salvo praescripto sub n. 6, e).

b) Altaris supellex, vasa sacra et vestimenta, numero, forma et qualitate praesentibus legibus congruant.⁹

c) Ad celebrantis gestus et caeremonias, nec non ad adstantium habitum quod attinet, valent ea, quae pro ordinaria eucharistica celebratione praescribuntur.

Animarum igitur pastores enixe invitantur ut harum celebrationum efficaciam spiritualem ad animos formandos altius perpendant. Tantummodo enim vim suam habent si participantes per eas ad penitus christianum mysterium cognoscendum, ad divinum cultum fovendum, ad sese in communitatem ecclesiae inserendos atque fructuosius inter fratres apostolatum caritatemque exercenda adducantur.

Quamvis his diebus nonnulli sint qui ex *rebus novis* quandoque insanis, quas ostendunt, vel ex liturgicarum celebrationum arbitrariis formis, quas excogitant, sese existimant esse *renovatos*, tamen sacerdotes, saeculares et regulares, vere de fidelium bono solliciti, compertum habeant actionis pastoralis mansurae et sanctificantis viam in constanti et magnanima fidelitate erga Ecclesiae voluntatem inveniri, quae eius praeceptis, normis et structuris exprimitur.

Quod autem ab huiusmodi ratione abducit, quamvis specie alliciat, fidelium mentes perturbat atque sa-

zmianę, zachowując jednak przepis zawarty w n. 6, e).